
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 1 de 5 
 

DECRETO Nº 1002, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 

Abre um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 1.448.603,45 (um milhão 
quatrocentos e quarenta e oito mil 
seiscentos e três reais e quarenta e cinco 
centavos) no orçamento em vigor. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o que lhe faculta o Art. 58, inciso IV, da 

Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei Municipal nº 4373/2020 - Lei 

Orçamentária Anual, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar, de acordo com o 

Art. 41, inciso I, Lei nº 4320/64, no valor de R$ 1.448.603,45 (um milhão 

quatrocentos e quarenta e oito mil seiscentos e três reais e quarenta e cinco 

centavos), nas seguintes dotações do orçamento em vigor: 

 

02 - GABINETE DO PREFEITO 
01 - Gabinete do Prefeito 
04.122.0002.2.002.000 - Manutenção das Atividades do Gabinete 
3.1.90.14.00.00.00 - Diárias - Civil. R$ 720,00 
3.3.90.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria. R$ 2.395,20 
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação R$ 21,18 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 1.197,00 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
01 - Secretaria da Administração 
04.122.0002.2.006.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. R$ 1.384,63 
3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 1.970,28 
3.1.91.13.00.00.00 - Obrigações Patronais. R$ 217.954,41 
3.3.90.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria R$ 643,93 
3.3.90.47.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas. R$ 49.956,90 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 6.608,00 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
01 - Secretaria da Fazenda 
04.123.0011.2.009.000 - Manutenção das Atividades da Fazenda 
3.3.90.47.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas. R$ 4.683,59 
3.3.90.93.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 501,78 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 2 de 5 
 

28.843.0105.2.062.000 - Pagamento da Dívida Contratual Resgatada 
4.6.90.71.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatada R$ 10.276,73 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO, TRANSPORTE E TRÂNSITO 
01 - Secretaria de Obras 
04.122.0002.2.010.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras 
3.1.90.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 667,56 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 180,07 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
03 - Manutenção do FUNDEB 
12.361.0045.2.019.000 - Manutenção de Atividades com o Fundeb 70% 
3.1.90.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 72,88 
12.361.0045.2.097.000 - Manutenção de Atividades com o Fundeb 30% 
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 212.653,02 
3.1.90.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 85,26 
3.1.91.13.00.00.00 - Obrigações Patronais. R$ 62.563,30 
Fonte de Recursos: 0031 FUNDEB 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 
01 - Secretaria de Agropecuária 
04.122.0002.2.023.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 613.095,13 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL 
01 - Secretaria da Saúde 
10.301.0032.2.025.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde 
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. R$ 6.200,00 
3.1.90.13.00.00.00 - Obrigações Patronais. R$ 2.380,84 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. R$ 28.598,80 
Fonte de Recursos: 0040 ASPS 
 
02 - Fundo Municipal da Saúde 
10.301.0032.1.126.000 - Aquisição de Equipamentos em Geral 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. R$ 94.568,26 
Fonte de Recursos: 4293 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 
 
10.303.0032.2.071.000 - Saúde à População SIA/SUS 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. R$ 17.819,67 
Fonte de Recursos: 4501 Custeio - Média e Alta Complexidade 
 
10.301.0141.1.147.000 - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica em 
Saúde 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 47.424,23 
Fonte de Recursos: 4505 Investimento - Atenção Básica 
 
10.305.0124.1.239.000 - Enfrentamento da Emergência de Saúde Nacional  
3.1.90.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado. R$ 27.000,00 
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. R$ 35.000,00 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 3 de 5 
 

Fonte de Recursos: 4511 Custeio - Outros Programas Financiados por Transferência 
Fundo a Fundo 
 
04 - Departamento de Assistência Social 
08.244.0027.2.003.000 - Manutenção das Atividades do D.A.S 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 606,30 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
05 - Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0028.2.075.000 - Assistência a Famílias e População Adulta 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. R$ 1.200,00 
Fonte de Recursos: 2015 PAIF/CRAS 
 
10 - FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES 
01 - Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores 
09.272.0030.2.008.000 - Fundo de Aposentadoria e Pensão 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 174,50 
Fonte: 0050 RPPS 

 

Art. 2º Servirão de recursos para a abertura de crédito adicional 

suplementar previsto no Art. 1º deste Decreto, de acordo com o Art. 43, inciso III, 

da Lei nº 4320/64, as seguintes dotações do orçamento em vigor: 

 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO, TRANSPORTE E TRÂNSITO 
01 - Secretaria de Obras 
04.122.0002.2.010.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 40.000,00 
17.512.0058.1.155.000 - Obras de Saneamento Básico 
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações. R$ 30.000,00 
26.782.0091.012.000 - Estradas e Rodovias 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 100.000,00 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
02 - Fundo Municipal de Habitação 
16.482.0056.1.109.000 - Melhorias Domiciliares 
3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 5.800,00 
16.482.0056.2.156.000 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Habitação 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 3.160,00 
3.3.90.48.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 2.000,00 
Fonte de Recursos: 1087 Fundo Municipal de Habitação 
 
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02 - Secretaria da Educação - Recursos Vinculados 
12.361.0045.2.016.000 - Atendimento ao Transporte Escolar - Manutenção 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. R$ 7.440,00 
Fonte de Recursos: 1017 Transporte Escolar - PNATE 
 
12.361.0045.2.016.000 - Atendimento ao Transporte Escolar - Manutenção 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 4.000,00 
Fonte de Recursos: 1062 CFEM 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 4 de 5 
 

 
12.361.0008.2.021.000 - Reforma, Manutenção e Construção de Prédios Escolares e 
Quadras Esportivas 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. R$ 12.230,00 
Fonte de Recursos: 1070 Salário Educação - FNDE 
 
12.361.0045.2.016.000 - Atendimento ao Transporte Escolar - Manutenção 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. R$ 7.600,00 
Fonte de Recursos: 1084 Transporte Escolar - Estado 
 
04 - Cultura e Desporto Amador 
13.392.0051.2.114.000 - Mais Cultura para Você 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 4.258,95 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$ 4.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. R$ 4.000,00 
27.812.0116.1.173.000 - Promoção e Incentivo a Outras Práticas Esportivas 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 3.000,00 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$ 2.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. R$ 3.000,00 
27.812.0117.1.174.000 - Promoção e Incentivo a Esportes de Quadra 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 5.000,00 
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$ 4.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. R$ 7.000,00 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 
01 - Secretaria de Agropecuária 
04.122.0002.2.023.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 30.000,00 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 660.223,23 
Fonte de Recursos: 0001 Livre 
 
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL 
01 - Secretaria da Saúde 
10.301.0032.2.025.000 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 30.000,00 
3.3.90.91.00.00.00 - Sentenças Judiciais R$ 50.635,72 
10.301.0032.2.139.000 - Manutenção do Pronto Atendimento Municipal  
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 100.000,00 
10.301.0033.2.098.000 - Aquisição de Medicamentos e Hospitalares em Geral 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 185.897,39 
10.302.0034.2.035.000 - Qualificação da Saúde da Família 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. R$ 40.150,00 
10.303.0129.2.141.000 - Qualificação do Serviço de Urgência e Emergência 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 4.000,00 
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 8.000,00 
Fonte de Recursos: 0040 ASPS 
 
02 - Fundo Municipal da Saúde 
10.301.0033.2.098.000 - Aquisição de Medicamentos e Hospitalares em Geral 
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 50.000,00 
Fonte de Recursos: 4050 Farmácia Básica 
 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 5 de 5 
 

10.303.0032.2.027.000 - Manutenção do PAB FIXO 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. R$ 5.000,00 
Fonte de Recursos: 4500 Custeio - Atenção Básica 
 
10.301.0032.1.217.000 - Centro de Apoio Psicossocial 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. R$ 36.208,16 
Fonte de Recursos: 4501 Custeio - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
e Hospitalar 

 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiro Machado. 

 

 

 

Ronaldo Costa Madruga 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se e publique-se. 
 
 

Alex Madruga Camacho 
Secretário da Administração 


